

Didžiosios Britanijos vyriausybė pagaliau pripažino, kad PGR testai duoda neteisingus teigiamus rezultatus

2021 kovo 10 d.

<https://21stcenturywire.com/2021/03/10/the-fine-print-uk-government-finally-admits-pcr-tests-give-false-positives/>

Po keleto mėnesių, kurių bėgyje nepriklausomi žurnalistai ir sąžiningi medicinos specialistai kėlė nerimą dėl paplitusio apgaulingo PGR testo naudojimo, Didžiosios Britanijos vyriausybė pagaliau savo tinklalapyje pripažino (nors ir parašę smulkiu šriftu), kad net ir neinfekciniai žmonės, atlikę PGR testą, gaus „teigiamą“ atsakymą.

Pasak Didžiosios Britanijos vyriausybę:

<https://www.gov.uk/government/publications/covid-19-management-of-exposed-healthcare-workers-and-patients-in-hospital-settings/covid-19-management-of-exposed-healthcare-workers-and-patients-in-hospital-settings>)

6. SARS-CoV-2 pakartotinis tyrimas darbuotojams, pacientams ir gyventojams sveikatos ir socialinės priežiūros įstaigose

Imunokompetentingiems darbuotojams, pacientams ir gyventojams, kuriems PGR testo dėka yra nustatyta, kad SARS-CoV-2 yra teigiami, per tam tikrą laikotarpį neturėtų būti atliekami įprasti pakartotiniai tyrimai atliekant PGR arba LFD antigeno tyrimus (pavyzdžiui, pakartotinas pilnas patikrinimas ar patikrinimas prieš išleidžiant iš ligoninės) devyniadešimties dienų laikotarpyje nuo ligos pradžios ar tyrimo (jei nėra simptomų), nebent jiems atsirastų naujų COVID-19 simptomų. Neaktyvaus viruso fragmentai gali būti nuolat aptinkami, atliekant PGR testą per kvėpavimo takus, netgi praėjus daug laiko po to, kada asmuo baigė savo izoliacijos laikotarpį ir jau nebebėra infekcinis.

Kitaip tariant, PGR testai negali būti naudojami mediciniams diagnostiniams tyrimams, o tik kaip tyrimo priemonė, apie ką Nobelio premiją pelnęs išradėjas ne kartą buvo perspėjęs.

Turėkite omenyje, kad nuo tariamos „pasaulinės pandemijos“ pradžios vyriausybės ir visuomenės sveikatos pareigūnai visuomenei sakė, kad PGR testas yra „auksinis standartas“ SARS-CoV-2 diagnozei nustatyti.

Tačiau nuo pat pradžių buvo aišku, kad yra priešingai - kad PGR testas yra pats netiksliausias testas, kokį tik galima įsivaizduoti, ir tai, kad mokslo ir medicinos bendruomenės nesąžiningai jį panaudojo, sukėlė begalę klaidingai teigiamų „atvejų“ ir mirčių - visa tai pareigūnai ir korporatyviniai oportunistai ciniškai naudojo vykdydami kiekvieną COVID-19 švelninimo politiką, pradedant socialiniu atsiribojimu ir kaukėmis, baigiant mokyklų uždarymu, masinėmis vakcinacijomis, mojuodami įprastomis vakcinų reguliavimo ir testavimo procedūromis, o dabar - vakcinų pasais.

Be apgaulingo PGR testo naudojimo nė viena iš šių autoritarinių politikų nebūtų buvusi įmanoma.